
 

 

  

 

 

 

BUDSKABER til brug for udenrigsministeren 

 

Samråd F – vedr. suspenderingen af eksport af våben og militært ud-
styr samt visse dual-use produkter til Saudi-Arabien, og hvorvidt Dan-
mark vil arbejde for, at der ikke sælges F-35 til Saudi-Arabien  
 

Budskaber 
 

Jeg vil gerne starte med at takke Udenrigsudvalget for at give mig 

mulighed for nærmere at forklare, hvordan min seneste beslutning 

om at suspendere Udenrigsministeriets godkendelser af eksport af 

våben, militært udstyr og visse dual-use produkter til Saudi-Ara-

bien vil blive implementeret i praksis. Forsvarsministeren vil her-

efter redegøre for Danmarks deltagelse i F35-samarbejdet.  

Beslutningen om suspendering annoncerede jeg som bekendt den 

22. november 2018 i lyset af den fortsat meget bekymrende situa-

tion i Yemen og drabet på den saudiske journalist Jamal 

Khashoggi. Jeg fandt, at der var behov for at sende et klart signal 

til Saudi-Arabien, og det synes jeg, at vi har gjort med suspende-

ringen.  

Som jeg også tidligere har briefet bl.a. Det Udenrigspolitiske 

Nævn om, indebærer beslutningen, at Udenrigsministeriet suspen-

derer alle godkendelser af eksport af våben og militært udstyr til 

Saudi-Arabien. Det er som bekendt Rigspolitiet, som er ressort-

myndighed i forhold til afgørelser omeksport af våben og militært 

udstyr, men Udenrigsministeriet bliver hørt i alle sager om våben-

eksport til Saudi-Arabien.  
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Suspenderingen gælder også i forhold til eksport af dual-use pro-

dukter til Saudi-Arabien, der kan benyttes til krænkelse af menne-

skerettighederne. Det er som bekendt Erhvervsstyrelsen, som er 

ressortmyndighed i forhold til dual-use produkter, men Udenrigs-

ministeriet indgår som høringspart i en række sager.  

 

Suspenderingen betyder derfor, at Udenrigsministeriet vil udtale 

sig negativt i alle sager vedrørende eksport af våben og militært 

udstyr fra Rigspolitiet, hvad enten det er direkte til Saudi-Arabien 

eller via et andet land, såfremt Saudi-Arabien står markeret som 

slutbruger på ansøgningen. På samme måde vil Udenrigsministe-

riet, i de sager ministeriet bliver hørt af Erhvervsministeriet, udtale 

sig imod udførsel til Saudi-Arabien af dual-use produkter, der vur-

deres at kunne anvendes til krænkelser af menneskerettighederne.  

 

Det er dog også vigtigt for mig at slå fast, at Udenrigsministeriet 

ikke har suspenderet godkendelser af eksport af alle dual-use pro-

dukter til Saudi-Arabien. Vi skal huske, at danske virksomheder 

også eksporterer produkter, der ikke vurderes at kunne anvendes 

til krænkelser af menneskerettighederne, og som derfor fortsat vil 

kunne eksporteres. Det kan f.eks. være elektronik eller produkti-

onsudstyr. Den slags produkter skal danske virksomheder selvføl-

gelig fortsat have lov til at eksportere til Saudi-Arabien, og det er 



 

   

 

heller ikke den type sager, som Udenrigsministeriet bliver inddra-

get i.    

 

For så vidt angår de eksporttilladelser, som er blevet givet forud 

for suspenderingen, har Erhvervsministeriet fra sin side oplyst, at 

der ikke er nogen tilladelser til at udføre dual-use produkter, hvor 

Udenrigsministeriet er blevet hørt, som ikke allerede er anvendt. 

 

Justitsministeriet har oplyst, at der fortsat er enkelte tilladelser, der 

stadig er åbne. Jeg har bedt mit ministerium om at anbefale Rigs-

politiet at tilbagekalde disse tilladelser, såfremt det er muligt på 

baggrund af en konkret vurdering foretaget af Rigspolitiet. 

 

Afslutningsvis vil jeg gerne bekræfte, at jeg naturligvis håber, at 

den danske beslutning kan skabe yderligere momentum og få flere 

EU-lande til at støtte op om en stram gennemførelse af EU’s regel-

sæt på våbeneksportområdet.  

 

Idet samrådet også vedrører F-35 samarbejdet, vil jeg nu give ordet 

til forsvarsministeren.  


